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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

При планировании резекции легких термин «операбельность»

подразумевает максимальное сохранение функции респираторной системы после

завершения операции для продолжения жизни организма без серьезных

ограничений (Colice G.L. et al., 2007, Ueda K. et al., 2010, Brunelli A. et al., 2018).

Каждая радикальная операция на органах грудной полости всегда

сопровождается нарушением функции внешнего дыхания. Выраженность этих

расстройств, прежде всего, зависит от исходного функционального состояния

удаляемой части и состоятельности остающихся отделов лёгких, от объема

вынужденного повреждения грудной стенки и соседних анатомических структур,

особенно при комбинированных резекциях (Aokage K. et al., 2017, Patino D. et al.,

2019).

Непосредственно на функцию внешнего дыхания в ближайшем

послеоперационном периоде оказывают влияние особенности самой операции,

объем и длительность хирургической травмы: непреднамеренное повреждения

возвратных и диафрагмальных нервов, травма дыхательной мускулатуры,

нарушения каркасности грудной стенки, болевая импульсация из области

послеоперационной раны, явления обструкции дыхательных путей (отёк

голосовых складок, слизистых оболочек верхних дыхательных путей после

интубации трахеи, нарушение мукоцилиарного клиренса и закупорка бронхов

мокротой, явления бронхоспазма, как результат острого или обострения

хронического воспаления) (Brunelli A. et al., 2007, Attaar A. et al., 2019, Добнер

С.Ю. с соавт., 2020). Неизбежно развиваются вентиляционно-перфузионные

нарушения, отражающиеся на газообменной функции легких, которые могут

усугубляться сокращением дыхательной поверхности лёгких вследствии

гиповентиляции (неполном расправлении зависимого легкого, частичном или

полном ателектазирование легочной паренхимы, причиной которого, помимо

обтурации мокротой, может быть гиперэксудация плевральной жидкости,

гемоторакс, хилоторакс или парез желудочно-кишечного тракта). Респираторные
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нарушения могут являться следствием острой сердечно-сосудистой

недостаточности, диффузионных нарушений, связанных с наличием

постгеморрагической анемии (Okada M. et al., 2006, Nagamatsu Y. et al., 2007,

Perentes J. et al., 2012, Тонеев Е.А. и соавт., 2020). Многие из этих факторов

теряют свою актуальность в более отдаленные сроки после операции, но могут

отражаться на ремоделировании функции дыхательной помпы и дифузионной

способности легких. Большинство этих отягчающих факторов никак не

учитываются в существующих современных критериях переносимости операций.

Формирующиеся выраженные нарушения функции респираторной системы

нередко становятся основной причиной неблагоприятного исхода хирургического

лечения даже при полноценном предоперационном функциональном

обследовании (Granone P. et al., 2002, Яблонский П.К. и соавт. 2009, Rapicetta C. et

al., 2011). Прогнозировать состояние внешнего дыхания в послеоперационном

периоде достаточно сложно, отрицательные последствия хирургической травмы и

общей анестезии нивелируются, обычно, только через 6-12 месяцев после

оперативного вмешательства.

Цель исследования

Разработка критериев прогноза функционального исхода анатомических резекций

легких

Задачи исследования

1. Изучить причины интраоперационной конверсии доступа, влияние

хирургического доступа (торакотомия, торакоскопия) на степень нарушения

основных функциональных параметров в послеоперационном периоде.

2. Определить возможность прогнозирования длительной

негерметичности легочной паренхимы после лобэктомий и влияние этого

осложнения на функцию внешнего дыхания в отдаленные сроки после операции.

6

3. Исследовать основные показатели функции внешнего дыхания и

кардиореспираторного тестирования в предоперационном периоде и через 6-12

месяцев после анатомических резекций легких.

4. Оценить точность прогнозирования степени послеоперационных

изменения параметров функции внешнего дыхания и кардиореспираторного

тестирования по формуле Brunelli.

5. Определить влияние сопутствующей хронической обструктивной

болезни легких на точность прогнозирования функциональных параметров.

Научная новизна

Изучены основные параметры функции внешнего дыхания, включающие

результаты лабораторного и нелабораторного кардиореспираторного

нагрузочного тестирования, у больных, перенесших лобэктомии и

пневмонэктомии через 6-12 месяцев после операции. Показано, что чем более

выражена тяжесть течения сопутствующей хронической обструктивной болезнью

легких, тем менее значима степень снижения функции внешнего дыхания.

Формула Brunelli с высокой степенью точности позволяет прогнозировать

изменение основных параметров функции внешнего дыхания после лобэкомий у

больных без хронической обструктивной болезни легких и неприменима у

пациентов после пневмонэктомий. Хирургический доступ (торакотомия или

торакоскопия) при выполнении лобэктомий не оказывает влияния на степень

изменения функции внешнего дыхания в отдаленном послеоперационном

периоде, также как и длительность негерметичности легкого. Сочетание низкого

уровня ОФВ1 и ДЛСО с большой длительностью прохождения лестничного

текста свидетельствуют о высоком риске длительной негерметичности паренхимы

легкого после лобэктомий.

Теоретическая и практическая значимость

Предлoжен и внедрен в практику кoмплекс мер пo прoгнoзирoванию

длительнoй негерметиченoсти лёгкoгo на oснoвании предoперациoннoй oценки
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oбъёма фoрсирoваннoгo выдoха за 1 секунду (OФВ1) и диффузиoннoй

спoсoбнoсти лёгких пo мoнooксиду углерoда (DLCO) в рабoте oнкoлoгическoгo

oтделения №4 (тoракальнoй хирургии) НИИ хирургии и неoтлoжнoй медицины

ФГБOУ ВO ПСПБГМУ им. И.П. Павлoва.

Методология и методы исследования

Методологическая база данного диссертационного исследования

основывается на принципах надлежащей клинической практики применительно к

торакальной хирургии. Для получения необходимой научной информации

применяли основные клинические, лабораторные, инструментальные, а также

общенаучные методы, выполняли анализ и сопоставление полученных

результатов. Теоретическая часть основана на работах зарубежных и

отечественных авторов, посвященных вопросам оценки функционального статуса

больных в торакальной хирургии. Для достижения поставленной цели и решения

задач настоящего исследования проведён ретро- и проспективный анализ историй

болезни 182 пациентов, перенесших лобэктомию или пневмонэктомию за период

с 2018 по 2021 годы. Из них 87 пациентам проведена оценка предоперационного и

послеоперационного (через 6-12 месяцев) функционального статуса

(проспективная часть); 71 пациенту, перенесшему лобэктомию, оценен риск

длительной негерметичности лёгочной паренхимы после операции

(ретроспективная часть); 16 из 106 пациентов, у которых операция начата

видеоассистированным доступом, потребовалась конверсия доступа в

традиционную торакотомию - проведено сравнение течения послеоперационного

периода у больных с конверсией и без (ретроспективная часть).

При проведении данного исследования соблюдались требования

Национального стандарта Российской Федерации «Надлежащая клиническая

практика» ГОСТ Р 52379-2005, использовали современные методы обработки

информации и статистического анализа с применением параметрических и

непараметрических критериев. Вычисления выполняли с использованием
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персональной электронно-вычислительной машины и стандартных пакетов

прикладного статистического анализа (Statistica for Windows v9.0).

Положения выносимые на защиту

1. Точность прогнозирования значений параметров функции внешнего

дыхания зависит от объема резекции легкого и от степени тяжести течения

хронической обструктивной болезни легких.

2. Выбор доступа при проведении лобэктомии (торакотомия или

торакоскопия) не влияет на уровень параметров внешнего дыхания и

кардиореспираторного тестирования; конверсия доступа с торакоскопии на

торакотомию не сказывается на степени изменений параметров ФВД в

отдаленные сроки после операции.

3. Сочетание низкого уровня ОФВ1, низкого уровня DLCO и большая

длительность прохождения лестничного теста позволяет предсказать риск

длительной негерметичности легкого как значимый; длительная негерметичность

легкого после лобэктомии не влияет на изменение основных параметров ФВД.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается

достаточным количеством наблюдений, а также использованием современных

методов обработки информации и статистического анализа.

Oснoвные пoлoжения диссертации излoжены на XVII ежегодной научно-

практической конференции Северо-Западного федерального округа «Актуальные

вопросы торакальной хирургии, онкологии и бронхологии» (Санкт-Петербург, 16

апреля 2021 года); IV съезде анестезиологов и реаниматологов Северо-Запада

(Санкт-Петербург, 3-5 декабря 2021 года) блок «Современные проблемы в

анестезиологии и интенсивной терапии онкологических пациентов»; на XI

Образовательном симпозиуме по торакальной хирургии имени академика М.И.


[…]


периодом незавершенного аэростаза оперированного легкого - более 5 суток
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Резекции легких выполнялись из торакотомического доступа (39

больных, 55%) или путем торакоскопии (32 больных, 45%). При

сопоставлении клинических, лабораторных функциональных показателей, ни

по одному из анализируемых параметров достоверной разницы между

группами выявить не удалось. Частота сопутствующей ХОБЛ, как и степень

тяжести ее течения, практически одинакова во всех группах. Парадоксально, в

группе 1 относительное число некурящих на момент выполнения операции

было несколько меньше, чем в группах 2 и 3. Длительность госпитализации в

группах 1 и 2 была практически одинаковой, а в группе 3 оказалась в 3 раза

более продолжительной.

Исходный функциональный статус пациентов во всех группах также

был примерно одинаковым. Наибольшей тенденцией к достоверности

характеризуется разница в величине DLCO: чем длительнее была

негерметичность легкого, тем ниже оказывались значения этого показателя. А

при корреляционном анализе выявлена заметная обратная связь между

длительной негерметичностью паренхимы легкого и предоперационным

уровнем ОФВ1 (r=-0,59) и прямая связь между уровнем ОФВ1 и DLCO

(r=0,51). Также установлена заметная обратная связь между длительной

негерметичностью паренхимы легкого и уровнем DLCO (r=-0,61) и прямая

умеренная связь между длительной негерметичностью паренхимы легкого и

временем, затраченным на выполнение лестничного теста (r=0,38).

Корреляционной связи между длительной негерметичностью паренхимы

легкого и другими анализируемыми признаками обнаружено не было.

Судя по всему, сочетание низкого уровня ОФВ1 и низкого уровня DLCO

позволяет уже на предоперационном этапе оценить риск длительной

негерметичности легкого как значимый и учесть это в процессе выполнения

хирургического вмешательства. И здесь на первый план выходит качество

проведения самой операции.

Анализируя раздел исследования, посвященный прогнозированию

функциональных результатов после лобэктомий и пневмонэктомий можно
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заключить, что формула Brunelli A. et al. позволяет с высокой степенью

точности на основании результатов предоперационного исследования

определить влияние лобэктомии на функциональное состояние

применительно к внешнему дыханию. Прогноз показателей спирометрии,

уровня DLCO, результатов КРНТ, в том числе и нелабораторного, оказался

вполне удовлетворительный. Значимое влияние на точность прогноза

оказывает наличие у больных сопутствующей ХОБЛ GOLD II и ХОБЛ GOLD

III, причем чем более выражена тяжесть течения ХОБЛ, тем менее точным

будет прогностическое значение всех анализируемых показателей по

сравнению с реальным, достигнутым через 6-18 месяцев после операции.

Следует также отметить, что в большистве случаев прогнозируемые значения

оказываются ниже, чем реальные, то есть прогнозируется большее нарушение

степени функции дыхания, чем это имеет место на самом деле. Формула

неприменима к прогнозированию функции дыхания после пневмонэктомий,

как правосторонних, так и левосторонних, так как занижение прогнозируемых

значений слишком сильное и не никак отражает реальных показателей. И,

наконец, выбор доступа (торакотомия или торакоскопия), а также развитие в

раннем послеоперационном периоде длительной негерметичности паренхимы

легкого не влияют на степень снижения дыхательной функции после

лобэктомий и на точность ее прогнозирования.
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Выводы

1. «Невынужденная» конверсия доступа из торакоскопии в

торакотомию не влияет на степень тяжести течения раннего

послеоперационного периода и не сказывается на точности прогнозирования

функционального исхода операций.

2. Прогнозирование длительной негерметичности легочной

паренхимы после лобэктомий может быть основано на сочетании низкого

уровня ОФВ1, ДЛСО и низкой скорости прохождения лестничного теста.

3. Степень снижения показателей функции внешнего дыхания и

кардиореспираторного нагрузочного тестирования в отдаленные сроки после

лобэктомий и пневмонэктомий наиболее выражена у больных без

сопутствующей хронической хронической обструктивной болезни легких и

менее значима у больных со средней и тяжелой степенью течения

хронической обструктивной болезни легких.

4. Формула Brunelli et. al

применима для прогнозирования параметров спирометрии (ЖЕЛ, ОФВ1),

DLCO, лабораторного КРНТ (VO2 max), и нелабораторного КРНТ

(лестничный тест) после лобэктомий независимо от удаляемой доли легкого;

точность прогнозирования снижается

обратнопропорционально степени тяжести сопутствующей хронической обстр

уктивной болезни лёгких, особенно после верхнедолевых лобэктомий.

5. Степень снижения основных параметров функции внешнего

дыхания в отдаленные сроки после лобэктомий не зависит от хирургического

доступа – торакоскопии или торакотомии.
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Практические рекомендации

1. Формула Brunelli применима с высокой степенью точности для

прогнозирования функциональных исходов операций у больных без

сопутствующей хронической болезни легких, перенесших лобэктомии.

Точность ее снижается обратнопропорционально степени тяжести течения

ХОБЛ; формула неприменима для прогнозирования функциональных

результатов пневмонэктомий.

2. Реальные значения параметров функции внешнего дыхания и

кардиореспираторного тестирования через 6-12 месяцев после лобэктомий и

пневмонэктомий, вероятнее всего, будут выше предсказанных по результатам

предоперационного исследования.

3. «Невынужденная» конверсия доступа при проведении ТС

лобэктомии не сопровождается достоверным ростом частоты развития

послеоперационных осложнений и должна рассматриваться как естественный

вариант решения интраоперационной ситуации с целью профилактики

значимых нежелательных явлений.

4. Сочетание низкого уровня ОФВ1, низкого уровня DLCO и

большая длительность прохождения лестничного теста позволяет уже на

предоперационном этапе оценить риск длительной негерметичности легкого

как значимый и учесть это в процессе выполнения хирургического

вмешательства.
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