## Отзыв

**доктора медицинских наук профессора Бурмистрова Михаила Владимировича на автореферат диссертации Мишра Радежа Прадиповича на тему: «Прогнозирование функции дыхания после анатомических резекций лёгких», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. – хирургия**

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений и подтверждается необходимостью постоянного совершенствования методов прогнозирования функции внешнего дыхания у больных торакального профиля. Перед решением о выполнении практически каждой операции на органах грудной полости встает вопрос о сохранении приемлемой для удовлетворительного качества жизни функции внешнего дыхания. Нередко значимые нарушения функции дыхательной системы становятся основной причиной неблагоприятных результатов хирургического лечения, в том числе и в отдаленном послеоперационном периоде, даже при тщательном предоперационном функциональном обследовании.

В работе изучены основные параметры функции внешнего дыхания, включая результаты лабораторных и не лабораторных кардиореспираторных нагрузочных тестов у больных, перенесших лобэктомии и пневмонэктомии, до и в течение 6-18 месяцев после операции. Обнаружено, что у пациентов раком легкого с сопутствующей ХОБЛ степень снижения функции внешнего дыхания после лобэктомий менее существенна, чем у больных без ХОБЛ. Показано что формула, разработанная Brunelli et al., с высокой точностью предсказывает изменения функции внешнего дыхания после лобэктомий, но не подходит для прогнозирования значения большинства параметров после пневмонэктомий. Хирургический доступ (торакотомия или торакоскопия), а также продолжительность утечки воздуха из паренхимы легкого в раннем послеоперационном периоде не оказывают влияния на степень изменения функции внешнего дыхания в отдаленном послеоперационном периоде при

лобэктомиях. Это, несомненно, является важной информацией для хирургов при выборе хирургического доступа. Сочетание низкого уровня ОФВ1 и DLCO с более длительным прохождением лестничного теста указывает на высокий риск продолжительной негерметичности легкого после лобэктомии.

Научное исследование, проведенное Мишра Р.П., обладает безусловной убедительностью и не подвергается сомнению. Эта работа была осуществлена в ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова», Министерства здравоохранения Российской Федерации на базе клиники НИИ хирургии и неотложной медицины, в онкологическом отделении №4 (торакальной хирургии). Исследование включало анализ данных, полученных до и после оперативных вмешательств у 182 пациентов.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, выдвигаемые автором, строго обоснованы и логически связаны с результатами его исследования. Результаты диссертационного исследования были опубликованы в 3 научных работах в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов научных исследований.

Автор проводит обширный обзор отечественной и зарубежной литературы, представляя разносторонний анализ существующих исследований. Подробно исследуется проблема интраоперационного расширения доступа от торакоскопии к торакотомии. Предоставлены данные, сравнивающие функциональный статус пациентов, перенесших конверсию хирургического доступа, и планово прооперированных с использованием торакоскопического доступа. Изучена возможность прогнозирования длительной негерметичности лёгочной паренхимы на основании результатов предоперационного функционального исследования. Исключительно важный раздел работы посвящен оценке прогностической ценности формулы Brunelli A. et al. для расчета послеоперационной функции лёгких.

Таким образом, можно сделать вывод о важности результатов данной диссертационной работы. Автореферат не вызывает принципиальных замечаний.

Диссертационная работа и автореферат Мишра Радежа Прадиповича на тему: «Прогнозирование функции внешнего дыхания после анатомических резекций легких», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. хирургия, является завершенной научно-квалификационной работой. По своей актуальности, научной новизне, практической и научной значимости диссертация соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Мишра Радеж Прадипович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Заместитель главного врача по медицинской части
ГАУЗ «Республиканская клиническая больница»
Министерства здравоохранения Республики Татарстан
д.м.н., профессор

М.В.Бурмистров

«18» октября 2023 г.